
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti
C.d.R.: Provveditorato, Economato, Assicurazioni
Servizio: SUA Beni/Servizi e Provveditorato
Unità Operativa: Economato, Assicurazioni
Ufficio: Economato e Provveditorato

DETERMINAZIONE

Determina n. 1850 del 11/12/2024 Treviso, 11/12/2024 

Oggetto:  RINNOVO TRIENNALE BANCA DATI  ONE PA -  PERIODO 01.01.2025 –  31.12.2027. 
DITTA WOLTERS KLUWER SRL - MILANO. CIG B48FEC5106.

Visto  che  in  data  31.12.2024  scade  l’abbonamento  alle  banche  dati  on  line  “Leggi 
d’Italia Professionale” ora “ONE PA” fornito dalla ditta Wolters Kluwer Italia srl con sede Via 
Bisceglie , 66 – 20152 Milano;

Ritenuto di procedere al rinnovo delle  banche dati on line “ONE PA”, per il triennio 
2025 - 2027, in quanto il servizio fornito è di grande utilità e risponde alle necessità degli 
uffici;

Preso  atto  che  tra  le  iniziative  di  acquisto  in  corso  da  parte  della  Consip  S.p.A., 
affidataria  dell'assistenza  nella  pianificazione  e  nel  monitoraggio  dei  fabbisogni  di  beni  e 
servizi del Ministero del Tesoro e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 26, Legge 
23 dicembre 1999, n. 488, non è presente la tipologia di fornitura sopra descritta;

    Dato atto che la categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione e che pertanto occorre farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della Legge 6 
luglio 2012, n. 94 “Conversione in Legge, con modificazioni, del decreto-legge 7 maggio 2012, 
n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa pubblica”;

Ritenuto pertanto di provvedere al servizio in oggetto tramite affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, utilizzando il Mercato elettronico della P.A. 
(MEPA)  dove  il  servizio  è  presente  nel  BANDO  SERVIZI  -   Classe  merceologia:  Servizi  di 
Informazione, Comunicazione e Marketing - CPV 72320000-4 - Servizi di banche dati;

Richiamato  il  “Regolamento  per  l’applicazione  del  principio  di  rotazione  nelle 
procedure di cui all’art. 50 del D.Lgs n. 36/2023”, approvato con deliberazione del Consiglio 
Provinciale n. 21 del 5 luglio 2023, in vigore dal 12 agosto 2023 ed in particolare l’art. 2  
“Rotazione degli affidamenti” secondo il quale “in casi motivati con riferimento alla struttura 
del  mercato  e  alla  effettiva  assenza  di  alternative,  nonché  di  accurata  esecuzione  del 

Determ. n. 1850 del 11/12/2024 pag. 1/4



precedente contratto, il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale 
affidatario diretto”;

Considerata  pertanto  la  particolare  struttura  del  mercato,  l’effettiva  assenza  di 
alternative e l’accurata esecuzione del precedente contratto, si  è proceduto a inviare una 
richiesta di preventivo tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in 
data 21/11/2024 alla ditta Wolters Kluwer Italia srl con sede Via Bisceglie, 66 – 20152 Milano 
(MI) – C.F. 10209790152/ P.IVA 1009790152 (Trattativa Diretta ID n. 4855821 - scadenza termine 
presentazione preventivo  28/11/2024)  per  l’affidamento del  servizio  di  cui  trattasi  con  le 
modalità previste dalla lettera di richiesta preventivo, per il rinnovo triennale alla banca dati 
“ONE PA” con i seguenti contenuti:

 ONE PA NORMATIVA Rete 16 posti 

PACCHETTO GIURISPRUDENZA 
FORMULARIO 
QUOTIDIANO PA 
QUOTIDIANO GIURIDICO ALTALEX 
ONE RISPONDE 
EXPERTA APPALTI 
EXPERTA PUBBLICO IMPIEGO 
EXPERTA TRIBUTI E CONTABILITA’ 
EXPERTA EDILIZIA E URBANISTICA 
EXPERTA POLIZIA 
DOTTRINA 
COMMENTARIO ALLA COSTITUZIONE 
DIGESTO FULL 
CODICE CIVILE COMMENTATO 
CODICE PROCEDURA CIVILE COMMENTATO 
CODICE PENALE COMMENTATO 
CODICE PROCEDURA PENALE COMMENTATO 
BIBLIOTECA FULL Rete 3 posti 
AZIENDA ITALIA rivista full Rete 3 posti 
ONE HSE ambiente e sicurezza Rete 1 posti 
QUOTIDIANO HSE 

Preso atto che entro il termine fissato è pervenuto il preventivo richiesto per l’importo 
di euro 17.100,00 (I.V.A. esclusa), ritenuto congruo e conveniente per l’amministrazione;

Ritenuto quindi di affidare alla ditta Wolters Kluwer Italia srl con sede Via Bisceglie,  66 – 
20152 – MILANO - C.F. 10209790152/ P.IVA 1009790152 – il servizio suddetto per il triennio 2025 –  
2027 -per l’importo complessivo di euro 17.784,00.= (I.V.A. compresa 4%);

Determ. n. 1850 del 11/12/2024 pag. 2/4



Preso atto che la fatturazione avverrà annualmente su presentazione di regolari fatture;

Visto l’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 e ritenuto di non richiedere la garanzia 
definitiva considerata la natura del servizio;

Considerato che è stata acquisita, conservata agli atti, la dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà ai sensi dell’art. 52, comma 1 del suddetto D.Lgs. n. 36/2023 e che, pertanto, il  
presente provvedimento può considerarsi efficace;

Considerato che il  contratto relativo all’affidamento della fornitura tramite trattativa 
diretta si intenderà validamente perfezionato allorché il  Documento di Accettazione, firmato 
digitalmente dal  Dirigente del  Settore Stazione  Unica  Appaltante,  Contratti  e  Trasporti  sarà 
caricato a sistema;

Visto che è stato acquisito il CIG B48FEC5106;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n.  
36/2023 e dell’Allegato I.2 è il  Dirigente del Settore Stazione Unica Appaltante, Contratti  e 
Trasporti – dott. Massimiliano Lorenzon;

Considerato che in relazione al suddetto servizio, considerata la modalità di fatturazione 
annuale, l'esigibilità si determina per Euro 5.928,00= a carico di ciascun esercizio del triennio;

Tutto ciò premesso e considerato; 

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 “Disposizioni per il  riordino delle funzioni amministrative 
provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.  44/2023  del  20/12/2023  avente  ad  oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2024-2026 E RELATIVI ALLEGATI" e successive modifiche 
e integrazioni;

Visto il Decreto del Presidente n. 243/2023 del 27/12/2023 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026." e successive modifiche e integrazioni;

Determ. n. 1850 del 11/12/2024 pag. 3/4



DETERMINA

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto 
in narrativa esposto;

2. di affidare, ai sensi sensi dell’art. 50 c. 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 alla ditta 
Wolters  Kluwer  Italia  srl  con  sede  Via  Bisceglie,  66  –  20152  Milano  (MI)  –  C.F. 
10209790152 /P. IVA 0209790152, il servizio di  rinnovo per il triennio 2025-2027 alla 
banca dati “ONE PA” con i contenuti in premessa indicati per l'importo complessivo di 
euro 17.784,00.=  (I.V.A. COMPRESA)  di cui  Euro 0,00 per oneri di sicurezza -  CIG 
B48FEC5106;

3. di impegnare la spesa complessiva di  euro  11.856,00  = (I.V.A. COMPRESA)  per gli 
esercizi  2025  e  2026,  e  di  imputarla  come  indicato  nell’allegato  che  fa  parte 
integrante del presente provvedimento;

4. di  demandare  a  successivo  provvedimento  l’impegno  di  spesa  di  euro  5.928,00.= 
(I.V.A compresa) relativo all’esercizio 2027;

5. di  liquidare  a  favore  della  ditta  sopra  citata  la  somma  complessiva  di  euro 
17.784,00.=  (I.V.A.  COMPRESA)  su  presentazione  di  regolari  fatture  che  verranno 
emesse annualmente per l’importo di euro 5.928,00.=;

6. di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere 
tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 8 del “Regolamento del sistema integrato dei controlli 
interni”.

IL DIRIGENTE
LORENZON MASSIMILIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 1850 del 11/12/2024 pag. 4/4


